第１回草加市男女共同参画審議会会議録
   （概要版）

１ 開催日時

  令和４年６月２７日（月）午前１０時から午前１１時３０分まで

２ 開催場所

  草加市役所本庁舎西棟５階 第１、第２会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 加藤 由美子委員、清水 秀逸委員、清水 光子委員、

       長谷川 清治委員、榎本 美智子委員、星島 由香委員、

       岡本 喜久子委員、谷口 慎一委員、安原 陽平委員、

       善生 まり子委員、岡田 卓也委員、堀 美紀子委員、

       大場 秀樹委員

 ⑵ 事務局 津曲総合政策部長、平木総合政策部副部長、板橋人権共生課長、

       阿部人権共生課課長補佐、宮澤人権共生課主事、

       岡村人権共生課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ 委員自己紹介

 ⑶ 職員紹介

 ⑷ 会長挨拶

 ⑸ 会議録署名人の指名（会長）

   長谷川委員、榎本委員

 ⑹ 資料確認

 ⑺ 審 議

   ① 令和４年度草加市男女共同参画審議会スケジュール（案）について

   ② 草加市男女共同参画プラン２０２１年次報告書及び達成状況の評価

     の作成について

   ③ その他

⑻ 閉 会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

７ 審議の結果

 ⑴ 令和４年度草加市男女共同参画審議会については、事前送付資料３「令和

  ４年度草加市男女共同参画審議会スケジュール（案）」のとおり、開催する

  ことに決定した。

 ⑵ 草加市男女共同参画プラン２０２１ 年次報告書及び達成状況の評価

の作成については、第１部年次報告書についてのご意見をいただき、第２部

達成状況の評価について、それぞれの基本目標への評価をいただく委員を決

定した。さらに、評価をいただく基本目標については基本目標１、２、３そ

れぞれについて多くの意見が出たため、絞ることなく各基本目標について評

価をいただくこととなった。

８ 主な意見

 ⑴ 草加市男女共同参画プラン２０２１年次報告書及び達成状況の評価

 の作成について

 ①第１部 年次報告書について

  ・ ６ページ 基本目標１の実施概要について、掲載されている多文化共

生事業について、国際相談コーナーは毎年行っている事業であり、男女

共同参画の視点から見るとパートナーシップ宣誓制度の運用を新たに開

始したことがより大きな事業であるため、差し替えた方がよいのではな

いか。

 ② 第２部 達成状況の評価について

  ・ 基本目標３について、令和３年度ＤＶ相談件数は７３７件であったが、

令和２年度男女共同参画アンケートでは、ＤＶ被害を受けたことがある

人のうち、「どこにも相談していない」と回答した人の割合が６０％と

いう結果であった。この結果から、ＤＶについての正しい知識がないま

ま被害者となっているケースや、家庭内のことは家庭内で解決すべきと

いう意識が根強く残っていることが考えられる。どのような場合でも暴

力は許されないという人権意識を醸成するための教育が必要であると考

える。

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。